4. Objavljeni religije: islam, židovstvo

»Crkva gleda s poštovanjem i muslimane, koji se klanjaju jedinomu Bogu, živome i subzistentnom, milosrdnom i svemogućem, stvoritelju neba i zemlje, koji je govorio ljudima. Oni se svom dušom nastoje podložiti njegovim skrovitim odlukama, kao što se Abraham, na koga se islamska vjera rado poziva, podložio Bogu. Oni Isusa, istina, ne priznaju Bogom, ali ga ipak časte kao proroka, a također i njegovu djevičansku majku Mariju. Nju ponekad i pobožno zazivaju. Osim toga iščekuju dan suda, kad će Bog naplatiti svim uskrslim ljudima. Zato cijene moralni život, a Boga štuju napose molitvom, milostinjom i postom. Budući da je tijekom stoljeća između kršćana i muslimana dolazilo do čestih sukoba i neprijateljstava, Sveti Sabor poziva sve da se, zaboravivši što je bilo, iskreno trude oko međusobnog razumijevanja i da zajednički štite i promiču socijalnu pravdu,

³⁶ »Declaratio enim efficacem actionem suscitare debet, ut principia et ipse spiritus in ipsa expressus ab omnibus christifidelibus, immo ab omnibus hominibus in vita propria exerceantur atque ita dialogus ille instituatur de quo Summus Pontifex in litteris Encyclicis *Ecclesiam suam* agit. Hac in re, id est in fructibus quos Declaratio post Concilium ferre debet et certo feret, stat eius momentum et summus valor«. »Relatio« Augustini em.mi Card. BEA Praesidis Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam, u: *Acta Concilii Vaticani II*, periodus III., Congregatio generalis CXXVII, 20. novembris 1964., str. 649-651., ovdje 649.

³⁷ »Finis Declarationis, enim, ad id non tendit ut expositio completa religionum necnon divergentiae earum inter se et cum religione catholica proponantur. Potius, Sacra Synodus per hanc Declarationem vinculum inter homines et religiones tamquam fundamentum dialogi et cooperationis ostendere voluit. Igitur magis attenditur ad ea quae homines coniungunt et ad mutuum consortium ducunt. Procedendum est, sane, cum prudentia, sed etiam cum fiducia et caritate. Modi et observationes a vobis propositae nobis adiutorium magnum praestabant ut Declaratio, per quam Ecclesia Catholica dialogum fraternalum cum magnis religionibus non christianis nunc primo proponit, hic fini magis correspondeat«. Augustinus Card. BEA, »Relatio super schema Declarationis ‘De Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas’«, u: *Acta Synodalia Sacrosancti Concilii Oecumenici Vaticani II*, periodus IV., Congregatio generalis CXLIX, 14. octobris 1965., vol. 4, pars 4, str. 722-725, ovdje str. 722.